..

Aos

TERMO ADITIVO AO CONVeNIO N9 07/83/07

sétimo Termo Aditivo ao Convênio n9 07/83,
que entre si celebram a União Federal, por
intermédio do Ministério da Saúde , e o Es
tado de São Paulo, com a interveniência do
Instituto Butantan.

dias do mês do do ano de
mil novecentos e oitenta e cinco, presentes, de um lado, o Minist ério
da Saúde, representado na conformidade da Cláusula Sétima do Convênio
original pelo Doutor ELEUTÉRIO RODRIGUEZ NETO , Secretário-Geral, e, d o

-outro lado, o Governo do Estado de São Paulo, representado pelo Dou
tor JOÃO YUNES, Secretário de .Estado da Saúde , e com a interveniência
do Instit~_to Butantan , doravante denominado INSTITUTO, regulamentado
pelo Decreto n9 52 . 214, de 24.07.69, representado e~lo s e u Diretor-
Técnico , Doutor WILLY BEÇAK , resolvem com. base na Cláusula Décima- pri
meira do Convênio n9 07/83, assinado a prime iro de junho do ano de
mil novecentos e oitenta e três, celebrar o presente Termo Aditivo ,
mediante as seguintes cláusulas e condições: • I

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO - ·º· presente Termo Aditivo t e m por
objeto a intensificação e o apr imoramento dá produção de soro anti-
ofídico pelo INSTITUTO .

CLÃUSULl\ SEGUNDA - ALTERAÇÕES - Ficam alterados os itens I e
II da Cláus ula Quarta - COMPROMISSOS e a Cláusula Quinta -
FINANCEIROS , do Convênio original.

1

\ "CLÂUSULl\ QUARTA - COMPROMISSOS

RECURSOS

•l~ - Alê~ das obrigações assumidas p e lo MiNISTÉRIO , con s t an
tes d a Cláusula Quarta - - COMPROMISSOS, do Convênio original e rcsp0~

tivos ·Termos l\d i tivos , p MI NI STf:RIÓ compromete-se, atr avés do pr eseg
te i ns t rumento, a:

I - f o rnecer · ao I NSTITUTO, atr av é·s do EXECUTOR , recursos fi
nancei ros no mon tante de Cr$ 15.000.000.000 (quinze bi
l h6es de cruzeir os) , discrimi nados no P l ano de Aplicação
apr ovado p e lo MINISTf:RI O, qu·e integra o pr esent e
me n to como se nele transcrito .fosse;

instru

II - l iberar os r e cursos que alude o item·: I, desta Cl áus ula, d e
a c ordo com o cronograma de desembolso constante do proj~
to a ser apresentado ao MINis1;RIO;

.III - assessorar e acompanhar a execução física e fina nceira do
p r o j eto .

2~ - Além das obrigaç6es a ssumidas pelo ESTADO , constantes d a
Cláusula Quarta - COMPROMISSOS, do convênio -original e respectivos Ter
mos Adi tivos, o ESTADO , compromete- se , também, por i ntermédio do EXE
CUTOR, a:

I - t ransfer i r ao INSTI TUTO, os recursos financeiros do preseg
te instru.'Tle nto, assegurando- se de que seja:

a ) a p l icado os r ecursos ·r ecebidos do MINISTf:RIO , na conse
cução do objeto previsto na c l áusul a primeir a, dest e
instr umento;

b) oútida uma i nfra- estrut ura necessár ia à novas escal a de
produção;

c) modernizada.p a r a s e a jus t a r à nova capacidade de prod~
ção ;

d) f acultado ao MI NI STf:RI O amplo acesso às i nforma ç6es re
! a tivas à execução do present e TERMO;

e ) e ncaminhado à SNABS , p r o j eto contendo o detal hamento '
d a s atividades a · serern desenvol vidas pel o I NSTITUTO .

3~ - l\c r esccn tar às impor t âncias c ons t an t es da Cl5usul a Quig
t a - RECURSOS FINJ\NCEIROS do Convênio o r iginal, j á a l ter ada através de

··!

1

-1

1..,;

Termos Aditivos, recursos no montante de C~$ 15.0,00.000.000 (quinze b!
lhÕes de cruzeiros), oriundos do Orçamento do MINISTtRIO, destinados
à ~xec_ução do "PLANO PARA INTENSIFICZ\ÇÃO E o APRIMORAMENTO DA PRODUÇÃO
DE SOROS ANTIPEÇONHENTOS", conforme discriminados na dotação orçameE_
tária referida a seguir, nos termos da Lei n9 7 . 276, de 10.12.84:

·25Ó2 . 13090406.281 - Apoio ao Desenvolvimento Institucional das
Secretarias de Saúde

3222 . 04 - Transferências a Estados e ao Distrito Fe
deral/Transferência s Correntes a Estados

Valor - Cr$ 3.107.333.000
Empenho - n9 700, de 17.07.85

4322.01 - Transferências a Estados e ao Distrito Ee
deral/Auxilios para Investimentos

Valor - Cr$ 8. 913. 8 5_8 .ü"oo
Empenho n9

4130. 4 7 - . Investimentos em Regime de Execução Especial
Valor - Cr$ 2.978.8_09.bOO

Empenho - n9 702, de 17.07. 85 "(P l ano de Aplica.ção n9
_112, publicado no D.O.U, de 1 7 .07.85 "

·CLÂUSULA TERCEIRA - VIGtNCIA - o presente Termo Aditivo entra
rá em vigor na data de sua assinatura, devendo s_er publicado no "Diá
rio Oficial da União".

CLÂUSULA QUARTA - REVIGORAÇÃO DAS DEMAIS CLÂUSULAS - Continuam
em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições
ginal e respectivos Termos Aditivos.

do Conv~nio ori

Cq___,'

··I
1

i
1
'
J
1

•

E por estarem acordes, depois de lido• e achado conforme, foi o
presente Termo Aditivo assinado pelas partes mencionadas , em presença
das testemunhas abaixo , dele extraindo- se cópias de igual teor e para
um só efeito.

ELEUTÉRIO RODRIGUEZ NETO
Secretário- Geral do Minis

tério da Saúde

7 ~ -
JOAO YUNES

Secretário de Estado d a
Saúde de são Paulo

TESTEMUNHAS:

__t\&. ~'°l
~~EÇÀK.

Diretor- Técnico do Institu to Butantan
(Departamento - Nível II)

Homologo o Presente Termo ftdi tivo

(,,l~ t½.L\.. "1:[~1,_,L
CARLOS CORR!::A DE MENEZES SANT'ANNA .

Ministro de Estado da Saúde